



ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(Минздрав Свердловской области)
ПРИКАЗ

14.03.2025

№ 56д-н

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13.01.2025 № 9-п «О профилактике респираторно-синцитиальной инфекции у детей, проживающих в Свердловской области»

В целях реализации государственной программы Свердловской области «Развитие здравоохранения Свердловской области», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1267-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие здравоохранения Свердловской области до 2024 года», в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 23.09.2009 № 900-п «О совершенствовании организации медицинской помощи больным в условиях дневного стационара», Федеральных клинических рекомендаций «Бронхолегочная дисплазия» ID: 377_2, год утверждения 2024 г., а также в целях снижения детской смертности, развития медицинской помощи, направленной на профилактику заболеваемости детей, путем обеспечения мероприятий по профилактике респираторно-синцитиальной инфекции у недоношенных детей и детей с врожденными пороками органов сердечно-сосудистой системы и органов дыхания, проживающих в Свердловской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13.01.2025 № 9-п «О профилактике респираторно-синцитиальной инфекции у детей, проживающих в Свердловской области» («Официальный интернет портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2025, 15 января, № 45585) (далее – приказ от 13.01.2025 № 9-п) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Свердловской области 23.09.2009 № 900-п» заменить словами «Свердловской области от 23.09.2009 № 900-п»;

2) в преамбуле слова ««Бронхолегочная дисплазия» ID: 77» заменить словами «Бронхолегочная дисплазия» ID: 377_2»;

3) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) форму для предоставления информации по пациентам, которым проводится лечение лекарственным препаратом Паливизумаб МНН в условиях дневного стационара (в соответствии с приложением № 2 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области и ТФОМС Свердловской области от 23.01.2015 № 73-п/17 «О формировании и ведении территориальных

регистров пациентов с отдельными заболеваниями, требующими применения дорогостоящих лекарственных препаратов») (далее – Регистр) (приложение № 6)»;

4) в подпункте 5 пункта 2 слова «согласно территориальному прикреплению детского населения (приложение № 3)» заменить словами «согласно территориальному прикреплению детского населения (приложение № 3 к настоящему приказу)»;

5) в подпункте 6 пункта 2 слова «(далее – приказ от 27.08.2024 № 2028-п)» исключить;

6) в подпункте 3 пункта 4 слова «(приложение № 3)» заменить словами «(приложение № 3 к настоящему приказу)»;

7) в пункте 5 слова «далее – ФГБУ «НИИ ОММ» заменить словами «далее – ФГБУ «НИИ ОММ» Минздрава России»;

8) в подпункте 2 пункта 5 слова «(приложение № 3)» заменить словами «(приложение № 3 к настоящему приказу)»;

9) в подпункте 4 пункта 6 слова «инфекции, вызванной РСВ у детей» заменить словами «инфекции, вызванной РСВ, у детей»;

10) в подпункте 6 пункта 6 слова «прикрепленных к межмуниципальным детским медицинским центрам» заменить словами «прикрепленных к детским межмуниципальным медицинским центрам»;

11) пункт 6 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) ведение Регистра детей, подлежащих профилактике инфекции, вызванной РСВ в условиях дневного стационара, и ежемесячную (в срок до 30-31 числа отчетного месяца) передачу по защищенному каналу VipNet актуализированных данных в ГАУЗ СО «ОДКБ» лицу, ответственному за передачу данных в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Свердловской области по форме согласно приложению № 6 к настоящему приказу.»;

12) в подпункте 2 пункта 7 слова «своевременное направление детей, соответствующих Критериям отбора, в межмуниципальные центры» заменить словами «своевременное направление детей, соответствующих Критериям отбора, в межмуниципальные центры»;

13) в пункте 8 слова «с изменениями внесенными» заменить словами «с изменениями, внесенными»;

14) дополнить приложением № 6 «Форма для предоставления информации по пациентам, которым проводится лечение лекарственным препаратом Паливизумаб МНН в условиях дневного стационара (в соответствии с приложением № 2 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области и ТФОМС Свердловской области от 23.01.2015 № 73-п/17 «О формировании и ведении территориальных регистров пациентов с отдельными заболеваниями, требующими применения дорогостоящих лекарственных препаратов»)» (приложение к настоящему приказу).

2. Внести в критерии отбора детей для проведения пассивной иммунизации против инфекции, вызванной респираторно-синцитиальным

вирусом, в условиях дневного стационара, утвержденные приказом от 13.01.2025 № 9-п, следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «в возрасте с 12 месяцев» заменить словами «в возрасте от 12 месяцев»;

2) в пункте 4 слова «6 месяцев вне» заменить словами «6 месяцев, вне»;

3) в абзаце втором противопоказаний слова «повышенная чувствительность к Паливизумабу или к одному из вспомогательных веществ или другим человеческим моноклональным антителам» заменить словами «повышенная чувствительность к Паливизумабу, или к одному из вспомогательных веществ, или другим человеческим моноклональным антителам».

3. Внести в Порядок обеспечения мероприятий по профилактике инфекции, вызванной респираторно-синцитиальным вирусом, у детей, проживающих в Свердловской области, утвержденный приказом от 13.01.2025 № 9-п, следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «по профилактике инфекции, респираторно-синцитиальным вирусом» заменить словами «по профилактике инфекции, вызванной респираторно-синцитиальным вирусом»;

2) в пункте 1 слова «области разработан» заменить словами «области, разработан»;

3) в пункте 1 слова: «Федеральных клинических рекомендаций» заменить словами «Федеральными клиническими рекомендациями»;

4) в пункте 2 слова «соответствующим Критериям отбора» заменить словами «соответствующим Критериям отбора детей для проведения пассивной иммунизации против инфекции, вызванной респираторно-синцитиальным вирусом, в условиях дневного стационара (далее – Критерии отбора)»;

5) в части первой пункта 3 слова «вызванной РСВ в эпидемический период» заменить словами «вызванной РСВ, в эпидемический период»;

6) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Схема применения препарата Паливизумаб включает от 1 до 5 инъекций, в дозе 15 мг/кг массы тела ребенка на момент иммунизации, с интервалом в 1 месяц в эпидемический период с октября по март включительно. Детям с БЛД препарат вводят после выписки из стационара вне зависимости от эпидемического сезона. Детям в возрасте до 2 лет по 1 инъекции до или после оперативного вмешательства по поводу гемодинамически значимых пороков сердца и сосудов - вне зависимости от эпидемического сезона.»;

7) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Дети, соответствующие Критериям отбора, находятся на диспансерном учете у врачей-педиатров кабинетов (отделений) ранней помощи ГАУЗ СО «ОДКБ» и межмуниципальных медицинских центров ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест», ГАУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница», ГАУЗ СО «Детская городская больница г. Каменск-Уральский»,

ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница», ГАУЗ СО «Детская городская больница г. Нижний Тагил», ГАУЗ СО «Детская городская больница г. Первоуральск», ГАУЗ СО «Детская городская поликлиника № 13 г. Екатеринбург». Специалисты межмуниципальных медицинских центров, ответственные за наблюдение детей, подлежащих профилактике респираторно-синцитиальной инфекции, осуществляют взаимодействие с медицинскими организациями, к которым прикреплены дети, подлежащие иммунизации. Главные врачи учреждений здравоохранения, в зоне обслуживания которых проживают дети, соответствующие Критериям отбора и включенные в Регистр, обеспечивают их своевременную запись и направление в дневной стационар ГАУЗ СО «ОДКБ» или соответствующего межмуниципального центра для постановки очередной инъекции Паливизумаба.»;

8) в пункте 8 слова «профилактики РСВ инфекции» заменить словами «профилактики респираторно-синцитиальной инфекции»;

9) в пункте 9 слово «Вакцинацию» заменить словом «Вакцинация»;

10) в пункте 10 слова «туберкулеза проводить» заменить словами «туберкулеза нужно проводить»;

11) В пункте 11 слово «РСВ» исключить.

12) в пункте 12 слова «Паливизумабом период» заменить словами «Паливизумабом в период».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр



А.А. Карлов

